
 

ATA DA 21ª REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO - MG, EM 01/08/2016 

Às 19:00h, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida 

Neves” os Vereadores Davis Cristian de Landa, Fagner Florêncio dos Santos, 

Felipe Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo, Jorge Luiz da Silva, Leandro 

William de Abreu, Luiz Carlos de Oliveira, Marcio Reginaldo da Silva e 

Raimundo Salema Ribeiro. Havendo número regimental o Presidente Vereador 

Felipe Fonseca Guerra deu início à reunião pronunciando as seguintes palavras: 

“Sob a Proteção de Deus e em nome do Povo deste Município, inicio os 

trabalhos”. O Presidente deu boas vindas a todos e comunicou que a reunião 

itinerante que aconteceria no bairro Santa Rita no dia 08/08/2016 se realizará no 

plenário da Câmara Municipal, por não existir no bairro local público apropriado. 

Em seguida, pediu ao Vereador Luiz Carlos de Oliveira que fizesse a leitura de 

um Versículo Bíblico. Dispensada a leitura da ata da reunião anterior, nos termos 

dos art. 45 e 46 do Regimento Interno, o Vereador Davis Cristian de Landa 

requereu ressalva da ata, para fazer constar na íntegra parte da fala do Vereador 

Jorge Luiz da Silva, nos seguintes termos: “...Eu estava lá, na hora do almoço, eu 

fiquei lá pra ver qual é pra mim escutar. O Senhor gerente do Banco do Brasil 

falou comigo, e eu perguntei, eu não sou interessado em tirar o Banco do Brasil 

daqui, com certeza não quero trabalhar em Piau. O Alexandre falou que vai ter 

um ofício para a superintendência do Banco do Brasil em Juiz de Fora. O 

superintendente vai falar com o Alexandre para fazer um relatório da opinião dele 

e o que o Alexandre falou que vai colocar é isso aí. Vai falar a verdade, que é o 

que eu acabei de falar aqui, o que eu acabei de falar em relação a movimentação 

Piau dá cem vezes mais que Coronel Pacheco”. O Vereador Leandro William de 

Abreu disse que a ressalva da ata só pode ser requerida pelo dono da fala ou pode 

ser requerida a retratação de algo que foi falado. O Vereador Marcio Reginaldo 

da Silva disse que pode ser pedido sim que conste na ata a íntegra de alguma fala 

que esteja na gravação da reunião. O Presidente colocou o pedido de ressalva da 

ata em votação, tendo sido aceita pelo Plenário. Determinou as necessárias 

retificações e nova publicação da ata. Não havendo correspondências a serem 

lidas, o Presidente passou a APRESENTAÇÃO DE PROPOSIÇÕES: MOÇÃO 

DE PARABENIZAÇÃO Nº 039/2016, autoria do Vereador Davis Cristian de 

Landa, ao Senhor José Gomes da Silva pela sua disposição em ajudar a cidade, 

sempre pronto a servir e pelos anos de serviços prestados. MOÇÃO DE 

PARABENIZAÇÃO Nº 040/2016, autoria do Vereador Davis Cristian de Landa 

aos jogadores do JIME que representaram muito bem e dando mais uma vez 

orgulho para a nossa cidade. MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 041/2016, 

autoria do Vereador Davis Cristian de Landa, ao Senhor Márcio Costa pelo 

excelente trabalho realizado no Município de Rio Novo pela apreensão de uma 



quantidade significativa de drogas.  Em seguida passou-se para a SEGUNDA 

PARTE DA ORDEM DO DIA: Apresentação, Discussão e Votação do Parecer 

Conjunto das Comissões de Legislação, Justiça e Redação, Fiscalização 

Financeira e Orçamentária e Serviços Públicos Municipais referente ao 

requerimento Nº 072/2016, de autoria do Vereador Luiz Carlos de Oliveira. Foi 

aprovado em votação única por unanimidade. Em seguida, o Presidente passou a 

TERCEIRA PARTE DA ORDEM DO DIA DA TRIBUNA LIVRE E DO 

GRANDE EXPEDIENTE: O Vereador Helder Campos Camilo agradeceu a 

presença de todos e falou sobre a obra da Câmara que está em andamento com 

apoio de todos. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro parabenizou o Prefeito por 

ter furado um poço artesiano na comunidade de Ribeirão de Santo Antônio. O 

Vereador Marcio Reginaldo da Silva disse que espera que a campanha eleitoral 

que se inicia no segundo semestre, seja limpa e honesta, independente de partido. 

Lembrou que a cidade de Coronel Pacheco perdeu mais uma pessoa querida e 

manifestou solidariedade à família. Solicitou seu carimbo de Vereador. O 

Vereador Fagner Florêncio dos Santos se desculpou pelo atraso e disse esperar 

que todos possam fazer uma campanha eleitoral limpa e honesta. O Vereador 

Leandro William de Abreu disse que a Doutora juíza Maria Cecilia que esteve no 

Plenário da Câmara junto com os demais membros da justiça eleitoral deixou 

claro que não quer guerra nas campanhas eleitorais e que se houver, irá intervir. 

Disse que está tentando agendar uma reunião com a Doutora Patrícia, Delegada  

Regional da Polícia Civil de Juiz de Fora, para conversarem sobre os assaltos que 

estão acontecendo na cidade. Disse achar importante que a Câmara Municipal 

promova uma reunião com a comunidade e a polícia, para que juntos possam 

encontrar uma solução para o problema da criminalidade na cidade. O Vereador 

Raimundo Salema Ribeiro prontificou-se em fazer contato com a Doutora 

Patrícia. O Vereador Helder Campos Camilo disse que as investigações estão em 

andamento e que alguns moradores se reuniram com o Sargento da Polícia Miliar 

para uma reunião.  O Vereador Marcio Reginaldo da Silva disse que é muito 

válido que se tome uma iniciativa, e que as vezes a polícia está investigando sem 

que as pessoas saibam. Disse que tem um curso nas escolas públicas com o nome 

de PROERD, muito bom para as crianças e que é um policial que trabalha com 

esse curso. O Vereador Leandro William de Abreu pediu que se fizesse um 

requerimento para que o Prefeito de Coronel Pacheco instale câmeras de 

segurança nos locais públicos. Disse estar sensibilizado com o Senhor Gil e pediu 

que se fizesse um requerimento ao senhor Prefeito para que ele possa enviar para 

a Câmara um relatório informando a situação do terreno ao lado da lotérica. Disse 

não concordar com a forma com que a situação foi conduzida até agora e que não 

está a favor de nenhum dos lados, mas da Lei. O Vereador Raimundo Salema 

Ribeiro pediu duas moções de parabenizarão, uma para delegada doutora Patrícia 

por ter desvendado os crimes de assassinato da jovem Lara Liguori e do detetive 

Roberto Carlos. O Vereador Jorge Luiz da Silva disse que o senhor Prefeito ligou 

para o gerente do Banco do Brasil para reclamar que o Vereador Jorge Luiz da 



Silva havia abordado uma funcionária da Prefeitura dentro do banco para saber o 

que estava acontecendo na sessão. Disse que não precisa abordar funcionário 

nenhum, pois pode pedir a informação que quiser por escrito e tem o direito de 

recebê-la. Disse que nunca comprou votos e aqueles que teve foram dados com 

respeito e carinho, que nunca deu cesta básica a ninguém em troca de votos. Disse 

que o senhor Prefeito é covarde e que o seu trabalho como Vereador precisa ser 

respeitado. Disse que reclamaram com ele que no último dia 28 de julho, dois 

pacientes foram levados pelo senhor Tõe, de ambulância, para fazerem exame de 

endoscopia em Juiz de Fora e que a ambulância não esperou os pacientes para 

voltaresm para a casa, e que tiveram que retornar de carona no carro da cidade de 

Paula Cândida. Disse ter perguntado ao senhor Tõe o motivo de não ter os 

esperado e o mesmo o respondeu que a ordem foi deixá-los e retornar. O 

Vereador Jorge Luiz da Silva disse que o carro deveria ter esperado, pois os 

referidos pacientes precisaram tomar anestesia, mas que o senhor Tõe recebe 

ordens.  Disse que são coisas que devem ser conversadas para acertar, pois já teve 

paciente idoso que chegou em casa às dez horas da noite. Disse que a comunidade 

pode fazer denúncias pelo telefone 181. Disse que considera uma violência o que 

o Prefeito fez com o senhor Gilmar, que o Prefeito não sabe conversar com 

ninguém nem com a Câmara Municipal e nem com a comunidade. Pediu uma 

moção de parabenizarão para o grupo da terceira idade, pois foram campeões no 

jogo de boliche na cidade de Chácara. Disse que o Sargento Costa deveria receber 

uma homenagem, pois em Rio Novo o disque denúncia funciona. O Vereador 

Felipe Fonseca Guerra disse que em relação ao ocorrido com os pacientes 

deixados em Juiz de Fora, considera inútio fazer algum requerimento ao Prefeito, 

pois em uma reunião que o mesmo participou na comunidade de Ribeirão de 

Santo Antônio, disse não ter conhecimento do péssimo estado de conservação da 

estrada, colocando a culpa no secretário de obras. Considera que em um 

município tão pequeno como o de Coronel Pacheco é impossível o Prefeito não 

saber o que acontece. Em relação ao ocorrido com o senhor Gilmar considerou 

uma falta de respeito. Disse que alguns candidatos a Prefeito fizeram 

comemoração depois das convenções e que na comemoração ocorrida no último 

domingo, tinham pessoas na rua vigiando para tirar fotos que comprometesse 

algum candidato. Disse que o poço artesiano da comunidade de Ribeirão de Santo 

Antônio foi furado, depois de três anos e sete meses de seguidos requerimentos 

dessa Câmara, agora falta colocá-lo em funcionamento, pois o poço da Vila 

Nossa Senhora Aparecida ficou seis meses parado sem instalação. Disse que a 

Comunidade de Ribeirão de Santo Antônio está esperando o asfalto que o Prefeito 

prometeu colocar na estrada. Disse que os pacientes precisam chegar muito cedo 

no posto médico para serem atendidos somente à noite. Disse que  o médico só 

atende na Comunidade de Ribeirão de Santo Antônio de quinze em quinze dias e 

os remédios prescritos precisam ser retirados no posto de saúde do centro da 

cidade. Disse que uma senhora chegou no posto de saúde de João Ferreira 

passando mal e a informaram que ela deveria buscar a guia no posto de saúde de 



Coronel Pacheco. Disse que em 2015 não teve a tradicional cavalgada na 

Comunidade de Ribeirão de Santo Antônio, mas esse ano terá e deve ser porque é 

ano político. Disse que funcionário passou no concurso para um serviço e está 

trabalhando em outro. Que jogadores de futebol da cidade de Coronel Pacheco 

foram jogar na cidade de Rio Preto levando o nome de Goianá, porque o Prefeito 

de Coronel não os apoia. Comunicou a instalação de alarme de segurança na 

Secretaria da Câmara Municipal e que esta conta agora com alarme e câmeras de 

segurança. O Vereador Leandro William de Abreu disse que deveria ser 

convocado um funcionário da Prefeitura para esclarecer qual documento foi 

roubado. O Vereador Helder Campos Camilo disse que o policial Sidney 

informou que não houve roubo. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que 

mesmo com o recesso da Câmara os Vereadores trabalharam em benefício da 

cidade. Disse que o Prefeito de Coronel Pacheco falou mal do Prefeito de Piau e 

teve que pedir desculpas. Que o Município de Piau fez a festa da banana e ainda 

tem dinheiro em caixa, segundo o disse o Prefeito de Piau. Por fim, o Presidente 

agradeceu a presença de todos e desejou uma boa semana. Não havendo mais 

oradores e cumprida a finalidade da reunião encerrou-se os trabalhos às 20hs, 

Felipe Fonseca Guerra – Presidente, Luiz Carlos de Oliveira- Vice-Presidente e 

Jorge Luiz da Silva – Secretário. Coronel Pacheco, 01 de agosto de 2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


